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[bookmark: _Toc134443771]Введение
IV век до н. э. был отмечен как значимый и переломный период не только для греческой цивилизации, но и для всей истории человечества, в основном благодаря жизни и деяниям Александра Македонского, сумевшего создать невиданную до сего момента по размаху могущественную империю. Свершения македонского полководца были зафиксированы в истории как примеры выдающегося тактического мастерства молодого правителя. Его талант и глубокое понимание основ военного искусства поражали современников.
За одиннадцать лет, прошедших с момента пересечения Геллеспонта весной 334 года до н.э. до его смерти в Вавилоне в 323 году до н.э., Александр создал одну из самых больших и могущественных империй древнего мира, которая простиралась от Греции до Египта и до современного Пакистана, раздвигая границы греко-македонской цивилизации до границ Индии. Наследие Александра вышло за рамки его завоеваний. Его вооруженные походы объединили средиземноморскую экономику греков с азиатской экономикой восточных стран. Торговля между греческим и восточным миром процветала, торговые связи были установлены вплоть до Индии и Китая, создавая некую мировую экономику. Более того, обширные территории на востоке подверглись значительному воздействию греческой цивилизации и влияния, а некоторые из городов, основанных Александром, стали крупными культурными центрами, многие из которых сохранились до нашего времени.
Особенно Центральная Азия, которая в прошлом рассматривалась как пограничный регион между миром Средиземноморья, Ближнего Востока, Индии и Евразийской степи, все больше изучается как самостоятельная культурная и политическая единица. Эта область была особенно динамичной зоной культурного взаимодействия, которая политически стала частью, в начале Персидской империи Ахеменидов до завоевания Александром.
Как историку и человеку, родившемуся в Туркменистане, мне было интересно узнать обо всех событиях, произошедших на территории моей родной земли. По этой причине, данная работа была создана не только из личного интереса к теме, но и с целью продемонстрировать, как и насколько события, связанные с восточным походом македонского царя, оказали влияние на всю историю.
Главная задача моей работы заключалась в изучении препятствий, с которыми столкнулся Александр, и способов их преодоления, а также в анализе того, какие племена противостояли ему, а какие покорились, и какую политику он проводил в отношении местных жителей.
Актуальность данной темы заключается в деяниях македонского полководца, приведшие к первому соприкосновению и слиянию западного и восточного мира, оказав, тем самым, заметное влияние в мировой истории и культуре.
Изучение среднеазиатской кампании Александра Македонского является неотъемлемой частью в понимании формирования новой великой империи. Однако, существуют ряд проблем связанные с темой отношения местных племен к греко-македонскому вторжению, их сопротивлению, а также влияния западного мира на восточный, в частности синтеза греко-македонской и восточной культур. Благодаря ряду источников античных авторов, мы обладаем ценными свидетельствами, позволяющие нам проанализировать события тех лет и разобраться в поставленных вопросах. Необходимо отметить, что даже сам Александр Македонский еще в начале своей завоевательной кампании позаботился о том, чтобы все события и его деяния были подробным образом задокументированы для будущих поколений.
В своей научной работе я прибегнул к свидетельствам таких древних авторов, как Квинт Эппий Флавий Арриан, Диодор Сицилийский, Квинт Курций Руф, Плутарх и Страбон. Среди всех трудов, работа Диодора является самой ранней, которая датируется временем Ю. Цезаря. Самым же поздним источником является труд Арриана, время написания которого приходится к периоду правления императора Адриана (117—138 гг.).
В своем труде Диодор концентрируется на военной истории, и в контексте их взаимосвязи рассматриваются и экономические вопросы. Также, здесь подробно выражено недовольство покоренных восточных народов, вызванное греко-македонским вторжением. Однако, из-за неимения некоторых потерянных частей работ Диодора, нам неизвестна его позиция по поводу антимакедонского движения среднеазиатских народов. Но несмотря на это, главным преимуществом данного труда является нейтральное отношение самого автора, который подробно описал события без субъективной оценки и критики.
Следующим важным для нас источником является труд Квинта Курция Руфа (I век н.э.), работа которого содержит обширную информацию о событиях, произошедших в Средней Азии. Однако, главным недостатком его труда является неправдоподобные описания, а также ряд хронологических, топографических, технических и исторических ошибок. Кроме этого, работа полна негативными оценками и субъективными суждениями, т.к. Курций является сторонником антиалександровской традиции. По сообщению самого автора, при написании своего труда, он основывался на работах Клитарха, Мегасфена, а также Аристобула и Птолемея Лага, являвшимися прямыми участниками интересующих нас событий.
Другим крайне значимым трудом является биография Александра Македонского, написанная Плутархом (I—II вв.), на основе сведений Аристобула, Дурида и Онесикрита. Несмотря на некий художественный характер, работа полна подробными и детальными сведениями, касающиеся описания сражений, а также восточной политики, проводимой Александром.
Более подробный анализ восточной кампании и политики Александра Македонского, имеется в свидетельствах Квинта Эппия Флавия Арриана. Автор назвал свой труд «Анабасис Александра» или «История походов Александра Великого» (I-II вв. н. э.) и при написании основывался на данных Птолемея Лага, Эратосфена, Неарха, Мегасфена, а также царского журнала, которые не дошли до наших дней. Арриан в своих записях придерживается близости к первоисточникам, иногда даже просто переписывая их, но никогда не искажая при этом оригинал. Работа Арриана представляет крайнюю важность для моей научной работы, благодаря содержанию подробного описания жизни македонского полководца, а также деталей событий, что развернулись во время восточного похода. Кроме этого, работа полна различными именами сатрапов, помощников, приближённых, а также правителей. Но несмотря на все преимущества, работа имеет крайне большой недостаток в виде необъективного отношения самого автора к полководцу, по той причине, что Арриан был сторонником Александра. Автор исключил из своей работы некоторые детали, которые были упомянуты другими историками, так как он не хотел обнародовать негативные и отрицательные аспекты восточной кампании и политики Александра Македонского.
Как мы видим, по теме нашей работы существует ряд значимых источников, которые дают нам возможность рассмотреть среднеазиатскую кампанию Александра Македонского. Стоит отметить, что все вышеупомянутые источники были написаны после смерти Александра, но при этом они достаточно полно освещают все события и детально раскрывают некоторые вопросы. Однако, стоит добавить, что мы не обладаем восточными источниками, которые могли бы нам раскрыть обратную сторону восточного похода греко-македонской армии, и поэтому, мы вынуждены полагаться только лишь на европейский взгляд на происходившие события. Но в общем, следует подчеркнуть, что данная тема достаточно хорошо освещена в античных источниках и раскрыта довольно подробно, благодаря разнообразности и разносторонности источников.
История Александра Македонского, в том числе и его поход в Среднюю Азию и политика в этом регионе, стала в науке весьма популярным предметом исследований, к которому обращались многие зарубежные и российские ученые. Самого первого из числа зарубежных исследователей, хотелось бы выделить Ф. Шахермайера и его труд под названием «Александр Македонский»[footnoteRef:1]. Эта работа представляет собой подробную биографию Александра Великого, в которой подробно повествуется вся жизнь царя, его походы, а также проводимая им политика, направленная на достижение поставленных целей. Другим важным для данной работы является исследование О’Брайна, подробно анализирующее среднеазиатский поход греко-македонской армии, а также и восточную политику македонского полководца[footnoteRef:2]. Аналогичным является и работа К. Навотки, касающаяся также событий похода Александра Македонского в Среднюю Азию и его политики по отношению к местным народам[footnoteRef:3]. Хотелось бы отметить, что по части восточной политики, крайне полезным оказался труд Э. Б. Босворта «The reign of Alexander the Great», автор которого тщательно проанализировал национальную политику Александра, в особенности административные, финансовые и градостроительные аспекты[footnoteRef:4]. Столь же полезным является и труд Фрэнка Ли Холта под названием «Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan». Автор дает подробное описание изнурительных кампаний и их влияние на Александра, его генералов, армию и весь мир. Также, конфликт здесь рассматривается с точки зрения местных военачальников, которые довели вторгшихся греков до предела их выносливости, а иногда и дальше, до мании и мятежа. Монография полна подробных сведений о причинах антимакедонских мятежей, а также тщательно рассмотрена восточная политика Александра по отношению к местным народам[footnoteRef:5]. [1: Шахермайр Ф. Александр Македонский. Ростов-на-Дону: Изд-во Феникс. 1997.] [2: O’Brien J. M. Alexander the Great: The Invisible Enemy. London and New York: Routledge. 2005.] [3: Nawotka K. Alexander the Great. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars publishing. 2010; Persia. Alexander the Great and the Kingdom of Asia. Wrocław. 2012] [4: Bosworth A. B. Conquest and Empire. The reign of Alexander the Great. London. 1988; Alexander and the East. The Tragedy of

[…]

Также успешно была проведена и градостроительная политика. Благодаря дошедшим до нас свидетельствам, а также археологическим находкам, в эпоху восточной кампании Александра Македонского, быстрыми темпами было построено большое количество городов, некоторые из которых продолжают функционировать и в современное время. Градостроительная политика, занимала одну важнейших позиций во всей восточной политике Александра, т.к. она на прямую влияла на успех его восточной кампании. Города возводились исключительно в стратегически и географически выгодных точках. Кроме этого, города могли исполнять и такие функции как, экономические, административные, исполнительные и культурные.
Следующим по важности пунктом в восточной политике Александра является и национальная политика, которая также выстраивалась из политическо-стратегических побуждений. Демонстративное уважение традиций, покровительство восточных религий, введение проскинезиса, изменение дворцового этикета и одеяний, привлечение во двор представителей местной знати, женитьба с восточными женщинами и многое другое – все эти мероприятия были направлены на создание единого, а также прочного закрепления своей власти над этим самым народом. Это и неудивительно, ведь в новой империи Александра Македонского больше всего преобладали представители восточного населения, которые являлись, можно сказать, основой всего государства, поддержка которых была жизненно необходима.
Весь этот комплекс мероприятий был направлен на создание единой империи, в границах которого проживал бы единый народ с единой культурой и едиными правами. Деятельность Александра Великого оказала огромное влияние на историю среднеазиатского региона. Он привнес в него греческую культуру, распространил знания и технологии, создал новые города и установил связи между Востоком и Западом. Однако, несмотря на все это, Александру так и не удастся осуществить свою мечту о создании мирового государства. Такое огромное количество народов с совершенно разными культурами просто не могли быть объединены в единое целое, а то искусственное объединение, что было сделано стараниями Александра, носило лишь условный характер. Империя держалась лишь на авторитете македонского царя, смерть которого, в будущем, привела к раздроблению его империи, и возникновению новых государств, которые продолжали развиваться на этой территории.
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Рис. 1. Александр Македонский. Деталь мозаики из Помпей.
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Рис. 2. Золотая монета с изображением Александра Македонского. 88-86 г. до н.э. Томы.
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Рис. 3. Бюст Александра Великого в образе Гелиоса. Капитолийский музей. Рим.
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Рис. 4. Дарий III. Деталь мозаики из Помпей.
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Рис. 5. Битва Александра Македонского и Дария. Мозаика из Помпей.
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Рис. 6. Схема битвы при Гавгамелах.
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Рис. 7. (а) Железная головка сариссы, (b) железный шип сариссы, оба найдены на древнем кладбище в Вергине (греческая Македония) и датируются эллинистическим временем.
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Рис. 8. (c) Греческая рукоять меча из слоновой кости в форме головы грифона, из Тахт-и-Сангина, конец IV - III вв. до н.э. (d) Фрагмент греческого меча, рукоять из слоновой кости с изображением Геракла, той же даты и местонахождения.
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Рис. 9. Фрагменты двух односторонних лезвий от мечей. Ай Ханум. III - середина II века до н.э.
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Рис. 10. Бактрийский конник. Современная иллюстрация.
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Рис. 11. Фрагменты скульптурных изображений коней и легких лучников. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 12. Реконструкции частей конской мебели. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 13. Уникальное седло с жестким каркасом, снабженное передней и задней дугами. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 14. Скифские акинаки. VI – IV в. до н.э. Ростовский музей краеведения.
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Рис. 15. Боевой топор сагарис.
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Рис. 16. Бронзовый котлообразный шлем так называемого "кубанского" типа. 1953 г. Самарканд.
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Рис. 17. Топор сагарис в руках скифскиго лучника. Амфора. Музей Лувр.
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Рис. 18. Пикообразные боевые топоры с прямыми железными шипами (чеканы), обнаруженные в сакских могилах Восточного Памира; 5-3 век до н.э.
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Рис. 19. Оружие скифов: 1—3 — железные мечи, 4—6 —железные копья, 7—10 — бронзовые стрелы, 11—железный шлем
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Рис. 20. Воин с луком скифского типа. Эпиктет. Греция. 520–500 годы до н. э.
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Рис. 21. Схематическая реконструкция "скифского" лука, показанного в ненатянутом, натянутом и натянутом положениях.
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Рис. 22. Скифские лучники в греческом искусстве.
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Рис. 23. Карта пути Александра Македонского по восточным сатрапиям.
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Рис. 24. А) Карта расположения Дрангианы и Арахозии.
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Рис. 25. Б) Карта расположения Дрангианы и Арахозии.
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Рис. 26. Карта расположения Александрий в Средней Азии.
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Рис. 27. Переход Александра через Окс.
[image: ]
Рис. 28. Казнь Бесса. Картина 1899 года. Художник Андре Кастени.
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Рис. 29. Поход Александра на Мараканду.
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Рис. 30. Древний город Уструшана.
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Рис. 31. Поход Александра на Кирополь.
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Рис. 32. Александрия – Эсхата.
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Рис. 33. Схема битвы на Танаисе.
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Рис. 34. Схема битвы при Политимете.
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Рис. 35. Скульптура Спитамена. Музей Италии.
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Рис. 36. Карта горной войны (расположение Скалы Аримаза и Скалы Хориена).
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Рис. 37. Свадьба Александра и Роксаны. Гравюра конца XIX в.
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Рис. 38. Александр и Роксана. Фреска из Помпей.
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Рис. 39. Карта городов, основанных Александром.
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Рис. 40. Карта империи Александра Македонского.
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