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Регион Средней Азии сыграл важную роль в древней истории. Здесь

сложились самостоятельные цивилизации и государства, которые были завоеваны

Персидской империей Ахеменидов и после её разгрома - Александром Македонским.

Изучение процесса завоевания Средней Азии Александром, подавления

сопротивления местного населения, организации управления, экономической,

финансовой и иной политики представляет собой важную актуальную задачу.

Данную тему затрагивали в своих трудах многие ученые отечественные - А.С.

Шофман, И.Ш. Шифман, Б.Г. Гафуров и зарубежные – Фр. Холт, Й. Визехофер, В.

Хекель, Однако, как правило, завоевание Средней Азии и политика Александра в

этом регионе служили для ученых не основной темой исследования и

рассматривались в связи с общей характеристикой деятельности основателя

мировой державы. Поэтому без сомнения обращение С. Какышева к данной теме

обосновано и необходимо. Более того, тема выпускной квалификационной работы

вполне перспективна и может быть предметом дальнейшего исследования.

Выпускная квалификационная работа С. Какышева написана на основе

источников и достаточно широкого круга научной литературы. Из источников

Селим Какышев использует сочинения античных авторов – Диодора, Арриана,

Квинта Курция Руфа, Плутарха и других. С. Какышевым изучены основные труды

исследователей, рассматривавших данную тему и характеризовавших деятельность

Александра в целом. Общий список использованных источников и литературы

составляет около 40 наименований на русском и на английском языках.

Выпускная работа Селима Какышева составлена по удачному плану, написана

в целом логично, выводы не вызывают сомнений. Автор данного сочинения

охарактеризовал историю завоевания региона, посвятив этому сюжету первую

главу. Во второй главе представлена политика Александра – градостроительство,

организация управления, финансовая, религиозная политика и отношение власти к

разным слоям местного населения. Третья глава посвящена анализу

антимакедонского сопротивления, которое именно в среднеазиатском регионе

приобрело наиболее ожесточенный характер и значительный масштаб. Автор

работы показывает сложный характер деятельности и политики Александра в

Средней Азии, в которой соединялись стремление покорить местное население,

жестоко пресечь любые антимакедонские проявления с вполне конструктивной

деятельностью – с попытками привлечь на свою сторону местную элиту, построить

новые города, включить регион в состав обширной державы. Работа дополнена

большим количеством приложений – картами, фотографиями скульптурных

портретов Александра, найденного при археологических исследованиях оружия,

реконструкциями одежды и вооружения воинов эпохи Александра и др.

Выпускной квалификационный труд является результатом работы С.

Какышева в течение нескольких лет. Написана работа хорошим языком, ясно,

логично и предлагает целостную картину истории завоевания Средней Азии

Александром и его разносторонней политики в этом регионе.

Общий вывод очевиден: выпускная квалификационная работа подготовлена

Селимом Какышевым на актуальную, сложную научную тему, выполнена

основательно, добросовестно, с хорошим знанием источников и научной

литературы, содержит корректные выводы и наблюдения, которые, несомненно,

важны для понимания закономерностей развития региона Средней Азии при

Александре Македонском и в последующие эпохи. Работа по мнению научного

руководителя заслуживает высокой оценки.
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